Ew. Päpstliche Heiligkeit

Paris den 12 August 1702.

unterthänige, allergehorsamste Dienerin

Eleonore Charlotte Herzogin zu Württemberg

und Ds Wittib.

### XXXIII.

Pater Sanctissime.

Ad Vestrae Sanctitatis pedes accedo; et quidem eò confidentius quod ab ipsa velim in Christi Ovile admitti. Omnimodo erroribus quibus detinebar, vale dixi, Pater Sanctissime; Religionem Catholicam Apostolicam-Romanam, cui tanto cum coeli terraeque plausu, regendae Praepositus es, toto corde amplexa sum, pro ea mortem oppetere, ejusque legibus, usque ad extremum vitae Spiritum obtemperare semper parata; Suis

me orationibus et Sacrificiis adjuvare Consiliis, Pater Sanctissime, Apostolicam impertire benedictionem meque habeto, ea qua Par est Summa veneratione.

Pater Sanctissime Vestrae Sanctitatis

Lutetiae Parisorum 4o Idus Augusti Anno Domini 1702.

Humillimam obsequentissimamque Ancillam

Eleonoram Carolam Principissam De Wurtemberg

Montheliard Ducessam D'oels in Silesia.

### XXXIV.

Sanctissime Pater.

Zelus, quo Sanctitas Vra tenetur erga aberrantes a recto veritatis Catholicae tramite juxta ac indiffessus labor, quem sustinet pro illorum reductione, permovit me, ut Sanctitatis Vrae curas interrumpam, eique exponam, quod Soror Dilectissimae conjugis meae Domina Anna Sophia Landgravia Hessiae, et Princeps pietati, virtutibus et studiis dedita, cum modo dicta conjuge mea, ubi illa repudiata novitate Ecclesiae Catholicae antiquitatem amplexa est, litterarum commercium instituit, exprobrando secessum, quem a Lutheranis fecerat; Non defuere quidem ex hac parte responsiones satis validae, sed cum integrum quasi volumen excrescerent postremae hujus Principis litterae, abjecit Conjux mea calamus, rata, telam hanc non ab illa, sed a praedicantibus contextam fuisse. Nihilominus autem salutis suae curam dicta Princeps tam strenue gessit, ut anno praecedente, missis ad Conjugem meam litteris, Catholicam se sua Sponte, et me vel conjuge mea tabia ne quidem devinante, professa sit, opem meam, pro sua liberatione efflagitans. Ego statim necessarios itineris sumptus subministravi, et ad me ut commicaret, monui, cum autem animadverteterem, adventum hunc differri, metuens, quod suberat, nempe Principem hanc in media Saxonia undiquaque Lutheranac religionis vel Augustanae confessionis, ut vocat, cultoribus circumfessam duce et consilio destitui, aliquem ex meis Consiliariis nobilioribus Quedlinburgum Inferioris Saxoniae oppidum, ubi sub regimine Abbatisae praepositam agit illustrium canonis-sarum, destinavi eique in mandatis dedi, ut opera et consilio bonam istam Principem juvaret. Superavit is quidem impedimenta et molestias quam plurimas quas vigilantissimi Principis hujus custodes objecerant, et mandatum meum explicuit, sed tam anxia et meticulosa fuit Princeps illa ut non auderet fugae, quam dudum animo conceperat, se committere; communicato

itaque cum Principe aliquo Ecclesiastico hoc negotio visum fuit denuo, fugam tentare, et si haec non succederet, levato velo, demissionem illius postulare. Denuo ergo Halberstadium, quod trium horarum spatio, Quedlinburgo distat, eundem consiliarium meum ablegavi; Is dum secretis nuntiis cum Principe de discessu ageret, percerebuit rumor, illam transitum ad catholicos et fugam meditari, atque dum ad instantiam alicujus ex familia, catholicam se esse non negaret, sine mora cogitur consilium, scribitur ad Electorem Saxoniae et affinem meum Principem Darmstatensem Hassiae Landgravium et obsidentur fores aulae vel monasterii, duplicatis vigiliis. Interea afflictae hujus Principis aures obtundebant praedicantes, et inconstantiam exprobrabant tam hi, quam caeteri aulae, aliorumque ministri, et ubi ad ipsorum partes retracta sperabatur, admissus est consiliarius meus ad audientiam. Qui cum jura et legis Imperii germanici, et juxta illas nefas esse exposuisset, quemque a religione et sacris Catholicis arceri, liberamque abeundi facultatem Principi concedendam, meo nomine ursisset: Respondit Cancellarius, Principe et aula praesente prolapsam illam quidem in errores, sed ad se, et Sanioem mentem reversam esse idque aliquo interjecto temporis spatio Princeps ipsa paucis et conceptis verbis prae aegritudine corporis et animi tremens confirmavit. Hoc responso accepto, praefatus Consiliarius meus discessit, non minori sollicitudine tamen quam antea, adhuc Princeps ista observatur, haud dubie, quod suos constans ipsius erga Catholicos affectus non lateat, illique Principem aegre vel potius vi, metuque ad supradictam declarationem adactam esse, non ignorent. Ego cum ex postfacto satis certo cognoverim, prolixas istas, quas supra memoravi, literas proprio illius, et non alieno labore conscriptas, adduci non possum, ut subitaneam revocationem illam pro coacta non habeam, bonae isti Principi ex animo compatiar, et ubi auxilii alicujus spes apparuit, ne frustra elaberetur, curavi. Rogavi itaque serenissimam Reginam Sueciae ut ex itinere suo, quod Hamburgo Romam versus insituit, Quedlinburgum deflecteret, si forte occasio juvandi Principem, se ibi offerret. Annuit benigne Sua Majestas rogationi meae, sed adeo crude excepta est, ut referre pigeat, si tamen S. V. grave non sit, à Majestate sua quid contigerit, simulque sententiam ejus, utrum et quo modo Princeps haec captiva quasi, libertati restitui possit, cognoscere, et placeat pro sua prudentia et summa auctoritate, pium hunc conatum promovere. Aeternas habeo S. V. gratias, cujus prudentissimò judicio hoc negotium et quidquid hac in parte actum est,

submitto meque paternae suae benedictioni Commendo: Neoburgi 31 Maii 1662.

Sanctitatis Vestrae

Humillimus et obedientissimus filius et servus

Philippus Wilhelmus Comes Palatinus Rheni.

### XXXV.

*Beatissimo in Christo Patri Domino Innocentio Undecimo Divinâ Providentiâ Sanctae Romanae ac Universalis Ecclesiae Summo Pontifici Domino Referendissimo.*

Beatissime in Christo Pater Domine Reverendissime,

Post officiosissimam Commendationem filialis observantiae continuum incrementum. Provoluturus sese ad Pedes Sanctitatis Vestrae lator harum veniet Pater Joannes Pakenius Societatis Jesu, debitâque cum reverentiâ. jussu ac nomine cognati nostri Serenissimi Ducis Neoburgici dilectionis pluribus coram exponet, quam praeclara animarum messis sperari possit, si in tempore, dum matura est, falcem admoveat Sanctitas Vestra, Brunsvicensis Dux *Ernestus Augustus* Episcopus Osnabrugensis una cum conjugè et septem in magnam Religionis spem adultis jam liberis, ejurato Lutheri dogmate, ad ovile Christi redire, et Religioni nostrae saluberrimo Consilio mancipare se intendit, si conditionum illarum, quas Sanctitati Vestrae praefatus Pater Pakenius uberius declarabit queat fieri particeps, utpotè inductus ad easdem exigendi necessitatem ob temporum, praesentisque rationem statûs Nos certe singularem Zelum, quem memorati hujus Neoburgici dilectio in causis Religionis saepius jam probatum in promovendo imprimus hoc negotio, numquam satis laudandis curis apud nos impendit, impendetque apud Sanctitatem Vestram, majorem in modum depraedicamus, si maturâ deliberatione perpendimus, quanti incrementi spem Religioni Nostrae polliceatur Ducis et Episcopi hujus conversio, utpotè nati ad indubium succedendi jus in amplissimis Imperii Nostri Romani ditionibus, quae dum, ut non vanâ spe augurari licet, Pientissimi Principis sectabuntur exemplum, multa animarum millia ad salutem alios verò Germaniae Principes una cum subditis, ad parem subsequendi rationem trahent. Quod apud nos haud difficulter effecit, ut saepius dictum Patrem Pakenium hujus negotii causâ ad nos missum, cum suis à memorati hujus Neoburgici dilectione allatis mandatis, ad Sanctitatem Vestram quantoocius

remitteremus, ipsum negotium ac summum ejusdem secretum enixè hisce commendantes quippe non ignari utriusque Duci non minus, quam ipsi causae summa imminere pericula si res utrumque cadat, praematurè pateret. Id quod induxit nos ut precibus saepius memorati hujus Neoburgici dilectionis et nostras Sanctitatem vestram, conjungeremus, obtestaremurque Sanctitatem vestram, ut neminem nisi Reverendissimos Dominos Cardinales Cybo et Pio rei quidem sanctae, sed si in plurium notitiam deveniat, jamjam perditae, faciat conscios, atque si quid occurrat, quod ultioem videatque requirere elucidationem, eandem non gravetur dicto Patri Packenio imperare, suis partibus ob singularem negotii notitiam minime defuturo. Caeterum Sua Sanctitas persuasissimum sibi habeat, nos secuti nullius privati emolumenti movemur Studio, ita ad desideria Sanctitatis Vestrae omne id peracturos, quidquid pro consummatà suâ prudentiâ Divini Honoris et Religionis nostrae incremento judicaverit expectari a nobis posse. Porro Divinum numen precamur, ut Ecclesiae suae universae Sanctitatem Vestram quam diutissime servet incolumen, atque etiam in iis, quae pro Imperii nostri ac Europae restituenda pace molitur, felicem. Viennae decimo quarto Januarii Anno post Christum natum millesimo Sexcentesimo Septuagesimo Octavo, Regnorum nostrorum Romani decimo nono, Hungariae vicesimo secundo et Bosemiae vigesimo.

Ejusdem Sanctitatis Vestrae

Obsequet Filius

Leopoldus.

### XXXVI.

Sanctissime Pater.

Sanctitatis Suae pedibus advolvar tandem, compositis fere, quantum licuit, rebus meis, expositoque Divinae in me bonitatis ostento, obedientiam Vicario Christi debitam humillime promitto deferoque.

Sanctissime Pater annus jam quadragesimus secundus fluit, ex quo, incomprehensibili Numinis judicio, incomparabili animae meae damno, et, nisi me quasi porrecta manu extraxisset idem benignissimum Numen, inevitabili salutis aeternae periculo, in regno, quod Lutherana haeresis pridem infecerat, ex eadem labe inquinatis parentibus, alioqui fallacis mundi judicio magnis, utpote e Regio Danorum sanguine prognatis Ducibus, *sum in lucem hanc nonam mensis Julii, anni currentis, ac ita quidem ut nemo crederet me iis aliquando emersuram, praeser-*

tim quando gradu per minora facta, tanquam Sacri Romani Imperii Princeps, conspecta sum in throno *Abbatiali Ecclesiae Gantersheimensis*, olim Catholicae, nunc a Lutheranis pridem occupatae: tanta eram (quod Sanctitati Suae jam flens confiteor) non legis, sed erroris aemulatrix, habebamque speciem pietatis; sed virtutem non tam abnegabam, quam ignorabam. Verum (o altitudo divitiarum Sapientiae et Scientiae, imo o misericordia Dei!) respicere placuit coelesti Patri et Pastori errantem, magis natalium infortunio, quam pertinaciae vitio, filiam ac ovem, inque suam domum et caulam, prae innumeris aliis me felicem reducere, ministerio servorum suorum, inter quos patres Societatis Jesu, in quorum sacello domestico, die supranominata haeresis cum lacte imbibitae et tam diu animofotae virus evomni, et salutarem ac solidum verae fidei panem, in domo dei avide primum sumpsi, eoque ab illo tempore prae cetera et vehementer auget verus cibus Angelorum, quo nunc post longam illusionem, tamqua novella olivarum in circuitu mensa Domini reficior. Benedictus Deus, qui post longae famis inedia, me vocare dignatus est ad mensam filiorum suorum; ad quam utinam! ah utinam! mecum accumbant omnes mei, quos ad Sanctitatis suae pedes una mecum prostratos, eo vehementius desiderio cernere, quo clarior experior, nec tranquillitatem animi, nec pacem, nec securitatem salutis, quamvis praecones novae fidei maximam polliceantur, alibi posse reperiri.

Ast quoniam hoc optare quidem; non tamen sperare adhuc possum; ego saltem ulterius differre non debui, quin ad Sanctitatem Suam velut communem omnium fidelium Patrem, a tot annis inobediens filia, tandem redirem, et Sanctitatis Suae advoluta sacris pedibus, me ejus Ecclesiae nunc denuo profiterer germanam filiam, cui divina bonitas Sanctitatem Suam, magno omnium fidelium gaudio, afflictorum dulci solatio, aberrantium grandi bono, voluit praeesse, et utinam! diu velit, ut Sanctitatis Suae paterna plane providentia regi ac frui ego, et plures mecum multis adhuc annis possimus ejusdemque per Christianorum Principum difficilem alioqui pontificatum, accessione nostra ad gregem Christi (quem Sanctitas Sua vigilantissime pascit) nonnihil recreare: ita sperare jubet immensa sitis animarum, qua Sanctitatis Suae vere apostolicum pectus aestuat. Atque hoc est, sanctissime Pater, quod hisce, pro mea saltem parte, praestitura adsum, infimae demissionis affectu, quod Christi vicarium prosequi quemvis fidelem par est, meque Patri optimo filiam in posterum obedientissimam et observantissimam

sisto, humillime precata, ut e longinquo reducem paternae charitatis sui excipere, et contra persecutores defendere clypeo potentiae suae non dedignetur.

Quod eo fidentius confido me obtenturam, quo latius Apostolicam Sanctitatis Suae benedictionem, per ejusdem Nuntium ad tractum Rheni et caet. nuper accepi; quae uti me in gravibus persecutionibus, quas desertae perfidiae causa ab hostibus fidei sustineo, ex Abbatia mea principali tantum non per vim expulsa, et redivisus mihi debitis, aliisque videndi mediis spoliata, mirum in modum confirmavit; ita mihi unice in votis est, ut Sanctitas Sua eam continuare dignetur, quo ejus subsidio quaevis pro fide orthodoxa, quam omnibus mundi bonis, etiam vitae meae longe praefero, generose prout desidero, aut saltem patienter possim sufferre.

Quaenam vero ea sint, Sanctissime Pater, quae formidare in futurum possum, deserta a domo mea, et orbata opibus, Sanctitati Suae uberius spero narratum esse, ab ejusdem supra bene memorato Nuntio, quem magna bonorum meorum, tam spiritualium, quam corporalium cura etiam paterne sollicitari jam saepius sum experta. Deus Sanctae Sedis digno Nuntio liberaliter compenset, et in primis Sanctitatem Suam, ut paternam Sanctitatis Suae bonitate illectae plures oviculae revertantur ad deserta ovilia, et in terris credentium in coelis vero Deum laudantium augeant numerum in quo filiali voto, ex animi observatissimi sententia profecto, finio, de Sanctitatis Suae clementissimo favori me denuo humillime commendans maneo

Sanctissime Pater Sanctitatis Suae  
Humillima, obedientissima et obsequentissima

Hildesii 30 Septembris filia ac serva  
anno 1678. *Dorothea Hedwigis.*

### XXXVII.

*Dilectae in Christo filiae Nobili Mulieri Dorotheae Hedwigis Ducissae Holsatiae.*

Innocentius PP. XI.

Dilecta in Christo filia Nobilis Mulier, salutem etc. Ingentis argumentum laetitiae attulerunt Nobis literae Venerabilis fratris Opitii Archiepiscopi Ephesini Nostri ad Rheni Tractum Nuntii, quibus de abdicatis a Nobilitate tua erroribus, in quibus nata, educataque fuisti, deque emissa catholicae fidei Professione certiores facti sumus; eam vero laetitiam mirifice cu-

mularunt, quae Tu ipsa ad Nos eadem die de re luculenter et magna cum exultantis animi significatione scripsisti. Fecit enim vere tecum misericordiam Deus, qui te de tenebris et umbra mortis ad verae fidei lucem prae caeteris potenti manu eduxit, et de cuius munere venit, ut sortem tuam tota in Divinae Gratiae laudes effusa clare agnoscos et constanter profitearis. Ex quo sane spem certam in Domino concipimus, te adversis omnibus, quae accidere possent, eadem Dei Gratia iuvante, fortiter restitutam, neque passuram, ut ullum huiusce mortalis vitae incommodum, aut periculum Nobilitatem tuam separet a charitate Christi, subinde reputantem illud Apostoli, non esse condignas passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in Nobis. Pro comperto interim habere te volumus paternae nostrae charitatis officia, opemque nullo tibi loco, vel tempore defutura, quemadmodum ab eodem Nuntio nostro uberius cognosces, tibi que Dilecta plurimum in Christo filia, Apostolicam Benedictionem peramanter impertimur. Datum Romae apud S. Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die V. Novembris MDCLXXVIII. Pontificatus Nostri Anno III.

### XXXVIII.

Sanctissime Pater.

Post humillima beatissimorum pedum oscula Sanctitati Vestrae immortales refero gratias pro clementissimo erga me immeritam affectum, quo, divinoque animarum laudabili zelo impulsa non solum me in sinum magnae matris Sanctae Romanae Ecclesiae recipere, et apostolicam benedictionem impertiri, verum etiam consanguineorum aliorumque persecutionibus ac calumniis ob derelictum Lutheranismum obrutam, ac omni pene destitutum subsidio, qua spirituali: qua temporali solatio clementissimae erigere: ac insuper polliceri atque recipere non dedignatur, paterna Sanctitatis Vestrae charitatis officia, opemque mihi nullo loco vel tempore defutura, et Deum vicissim bonorum omnium munificentissimum Re tributorem assidue precabor, ut Sanctitatem Vestram et hunc quem ingressi sumus, et plurimos eundem subsequentes annos orbi Christiano, Ecclesiae, mihi que servet incolumem.

Sanctitatis Vestrae

Hildesii 2. Januarii Humillima et obedientissima famula  
anno 1679. *Dorothea Hedwigis.*

## XXXIX.

*Beatissimo in Christo Patri Domino Innocentio XI. Divina  
providentiâ Sanctae Romanae ac universalis Ecclesiae  
Summo Pontifici.*

*Domino Reverendissimo.*

Beatissime in Christo Pater Domine Reverendissime, Post officiosissimam commendationem filialis observantiae continuum incrementum. Pro eo ac Sanctas Vra abalienatos errantesque ab orthodoxa ad veritatis fontem rectâ redeuntes viâ amicè paternèquè exipit, itâ et gaudium perceperit de Illustri Holsatiae Principissa Dorothea Hedwigi ad eam nuper conversa, eâ quidem animi firmitate, atque constantiâ, ut Abbatîâ quam inter fundationes Ecclesiasticas ab A catholicis occupatas possidebat Principalem ac opimam, ultrò libenterquè cesserit, se fortunamquè Suam Dei providentiae et liberali piorum ac imprimis Ecclesiae Sanctae subsidio committens. Cùm igitur à bonis et familia justaquè et Patriâ extorris, ac opis planè indiga eo nomine charitati inprimis Sanctis Vrae commendari à Nobis percuperet; id (postquam eam et verbis et re, consolati sumus) hisce facimus eò libentius, quò proprius agnoscit Sanctitas Vra in quantum et Illustris ejusmodi Conversio, et beneficentia ergà conversos Pontificia ad exemplum aliis, parem reditum mediantibus, sit valitura, ut eo fidentius speremus Sanctem Vram ejus juvandae ac fovendae partes primarias ultrò in se esse recepturam. Nos quod reliquum est, Deum Opt. Max. precamur ut Sanctem Vram nostro ac Ecclesiae Suae universae bono quam diutissimè Sospitem praestet, atquè incolumem.

Datum in Civitate nostra Viennae die decimâ septimâ Mensis Maij Anno Domini Millesimo Sexcentesimo octuagesimo primo. Regnorum Nostrorum Romani Vigesimo tertio, Hungarici Vigesimo Sexto, Bohemici Vero Vigesimo Quinto

*Sanctitatis Vostrae*

*Obsequens Filius*

*Leopoldus.*

## XL.

*Carissimo in Christo filio Nostro Leopoldo Hungariae et Bohemiae  
Regi Illustri in Romanorum Imperatorem Electo.*

*Innocentius P. P. XI.*

Carissime in Christo filii noster, salutem, et Erga Dilectam in Christo filiam nobilem Mulierem Dorotheam Hedvigem Hol-

satae Principem, quae tanta cum sua laude Catholicam Religionem professâ nuper fuit, nullum pro rerum ac temporum difficultatibus Pontificae benevolentiae testimonium omisimus idque non solum ob singulare meritum, quod eadem Princeps sibimet apud Ecclesiam comparavit, sed etiam intuitu officiorum Majestatis tuae cui lacta, ac fausta omnia a Deo praecamur, atque Apoptolicam Benedictionem amantissime impertimur. Datum Romae apud S. Mariam majorem Sub annulo Piscatoris die XI Octobris M.D.CLXXXI Pontificatus nostri Anno sexto.

## XLI.

*Emimo. e Revmo. Sigr. Cardinal Paolucci etc.*

Sono qui ad esporre all' E. V. perche si degni di rappresentarlo alla Santità di Nostro Signore, il desiderio, che avrebbe la Signora Duchessa di Holstein di far celebrare la Messa nel suo oratorio privato di Vratislavia, e dunque ella si trovi sino ad un'ora dopo il mezzo giorno. Questa gran Dama è l'unica reliquia della Casa di Brich, che ha dato più Rè alla Polonia, et ha posseduto per sette cento anni i tre Ducati nella Slesia di Ligniz, Trebeniz et Olavia, che vent' anni sono per estinzione della Linea ricaderono a S. M. Cesa e dopo questo successo la suda Sigrâ Duchessa, infetta dell' Eresia di Calvinò, come sono stati tutti i suoi Maggiori da un secolo e mezzo in qua, convinta da se medesima della falsità della setta sino a quell' ora professata, si conuertì alla Religione cattolica e vive in Vratislavia con una sì ammirabile esemplarità di vita, come io ne posso essere veridico testimonio per il tempo, che ivi mi trattenni a curarmi delle indisposizioni contratte in Polonia, che si rende di somma edificazione ai Cattolici e di confusione ai Protestanti, dai quali, e per essersi ella conuertita alla nostra Religione, e per la vigorosa protezione, che prende in ciò, che li vien permesso nel presente stato di sua fortuna, di tutti i Protestanti, che si conuertono, viene sommamente abborita, senza tralasciare di farli tutti i dispiaceri, che possono, e particolarmente più d' una uolta, mentre io dimoravo in Vratislavia, essendo composto di Protetanti il Magistro della Città, e tenendo questo le chiaui delle porte, le fece chiudere prima dell' ora solita, perche la sudetta Duchessa, che si ritrouava fuori a prendere aria, riceuesse la mortificazione di non poter entrare nella città, già che iui per esser Piazza di frontiera, quando le porte sono serrate, non tornano ad aprirsi per ueruna occasione; e di simili dispiaceri ne va riceuendo alla

giornata in quella medesima città, doue, quando era Protestante, riceneua, e dal Magistrato, e da ognuno tali dimostrazioni di uenerazione, che quasi non l'aurebbe riceute maggiori il medesimo Sourano, se fosse stato presente, le quali riflessioni non tralascia di farle, secondo l'occasione, che uengono, la sudetta Duchessa e con quel uiuo senso, che suol esserè proprio dell'umanità; ma subito, essendo di perfezione massiccia, rimette se medesima alla uolontà di Dio e benedice la causa, che li far prouare simili angustie. Nel portar le suppliche di questa gran Dama, io mi sono esteso in tali particolarità, per rendere giustizia al merito della medesima, e dar piena cognizione della sua gran virtù alla Sede Apostolica; con che resto facendo all' E. V. un profondmo inchino. Vienna 21 Giugno 1698.

D. V. Emza

humilmo Devotmo et obligatmo

A. A. di Seleucia.

### XLII.

Sanctissime Pater.

Cum Sanctitati Vrae eorum, quae pro Ecclesia et Religione geruntur rationes merito reddendae sint, sic humillime significo, quod jam ab annis aliquot in spem ueni posse Illm Ernestum Wilhelmum S. R. Imperij Comitem de Bentheim vicinum meum ad Ecclesiae gremium a quo ipse et maiores ejus communi Germaniae fato a seculo deerrabant, reduci, eumque in finem in omnes occasiones intentus nullis laboribus, curis et sumptibus hucusque perperci, quorum is per Dei gratiam fructus fuit, ut dictus Comes orthodoxam fidem, quam ante annum, sed graves ob Causas paucis tantum conscijs suscepit, die 21ma currentis Augusti in Residentia mea et Arce S. Ludgeri ad meas manus publice professus sit, simul a me Sacramento Eucharistiae et Confirmationis munitus. Cujus conversione quantum accesserit ad religionem Catholicam, et speciatim ad Ecclesiam meam momentum, quivis facile iudicabit, qui perpendèrit Territorium Comitatus amplissimum arce munitissima et varijs Urbibus instructum ac refertum multis subditorum millibus, inter quos quatuor armatorum millia facile numerantur, situ etiam inter meam Dioecesim et Provincias unitas Belgij ita commodo, ut inde plurimum ad Securitatem mei Principatus accesserit. Nonnulla quidem apud Comitissimam et subditos difficultas incidit, sed quae amicis medijs averti posse speratum parata tamen in omnem eventum forti armata manu qua D. Comiti et Religioni securitatem et re-

spectum apud suos conciliare statui praesertim ubi vicinos foederatos Belgas, se huic negotio non mixtuos appareat.

Cum igitur haec via sit, qua tot animarum millia sensim reduci poterunt, nec exigua de tota domo magnis Germaniae familijs innexa, et quae huic Ecclesiae Praesulem quondam dedit, spes sit ita etiam sacra Jurisdictio Dioecesi meae restitui possit. Hinc humillime supplico Sanctitati Vrae, ut dignetur D. Comitem singulari gratia et favore complecti et benedictione Apostolica. Me vero dum Religionis incrementis omnes curas impendo, suprema Sua protectione prosequi, qui post humillima Sacrorum pedum oscula maneo

Sanctitatis Vestrae

Dabr in Residentia mea S. Ludgeri 21. Augusti 1668.

Humillimus semper et obedientissimus

Christophorus Bernardus.

### XLIII.

Venerabili fratri Christophoro Bernardo Episcopo Monasteriensi.

Clemens Papa IX.

Venerabilis frater salutem etc. Litterae fraternitatis tuae die 21. Augusti datae mentem profecto Nostram ingenti laetitia compleverunt. Etenim probe intelligimus publica professione Catholicae fidei a Dilecto filio Nobili Viro Comite de Bentheim emissa praeter ejus, et plurimarum Animarum aeternam salutem, multis alijs modis Religionis Orthodoxae, ac praecipue istius Ecclesiae rationibus commodatum iri. Quapropter egregium hoc Divae Clementiae donum, eidem tempore beneplacito, totius illius Domus ac ditionis conversione feliciter cumulari contingat. Nos ab ea precibus enixis postulamus, teque etsi huic rei sedulo elaboraturum esse pro certo habemus, tamen ut ei constanter insistas, pro debito officii nostri summopere hortari, ac rogare non desinimus. Interim pulcherrimum a te munus habet Ecclesia Vniversa, habemus et Nos, qui talibus promeritis pietatis, Zeli et virtutis eximiae tuae, qua in praesens animo gratias respondimus, ubicunque tuarum et istius Ecclesiae rationum occasio tulerit etiam benigne, prolixèque persolvemus. In reliquo fraternitatis tuae non minus generosis, quam pijs conatibus adiutorem et retributorem Deum accurate precamur, Apostolica benedictione, quo maxime possumus amantiori affectu Paterni Cordis impertita. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die 22. Septembris 1668. Pontus Nostri anno Secundo.

**XLIV.**

*Dilecto filio Nobili Viro Ernesto Wilhelmo Comiti de Bentheim.*

**Clemens Papa IX.**

Dilecte fili Nobilis Vir salutem etc. Ex literis Venerabilis fratris Episcopi Monasteriensis, et ipsius Nobilitatis tuae non sine magno laetitiae sensu pervidimus, eam, Misericordia Domini praevalente, Catholicae Veritatis fidem summa pietatis et constantiae laude complexam esse, adeo ut quascunque molestias et pericula, quae forsitan ab A Catholicis impendi possent, vel fortitudine interrompere, vel etiam animi magnitudine pro Christi nomine sustinere parata sit. Quare Virtuti ac felicitati ab Auctore honorum omnium tibi concessae ex omni Paterni Cordis affectu gratulamur, utque in eadem Sanctae religionis via, quam tam pie ingressus es, firmiter perseveres et assidua ejus provehendae cura, studioque magis ac magis indices excollas, etsi te minime hortationibus indigere novimus, pro muneris tamen Pontificij debito, a te summopere petimus. Illud autem tibi Dilecte fili persuasum esse volumus, quidquid ab hujus Sanctae Sedis auctoritate et amore Paterno Nostro non solum ad res omnes tuas protegendas, verum etiam ad augendum pietatis tuae fervorem, et religionis Orthodoxae rationes istae promovendas quoque modo proficisci poterit, id omne pro rerum ac temporum opportunitatibus usque tibi praesto fore. Interim pijs exordijs et ingentibus uti speramus progressibus Nobilitatis tuae, quam in sinum Pontificiae Caritatis exceptam unice complectimur, Adjutorem ac Retributorem Deum enixe precamur, Apostolicamque benedictionem Paternae prorsus impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die 22. Septemb. 1678. Pontificatus Nostri Anno Secundo.

**XLV.**

Beatissime Pater, Sanctissime Domine.

Quandoquidem divina gratiâ aspirante, alioquin Sectae Calvinianae innutritus, ab aliquo quidem tempore ad Catholicos ritus inclinatio, demum vigesima nonâ Augusti, festo Sanctorum Angelorum Tutelarium, hujus anni Octogesimi Octavi, boni Angeli ductu, ejurato Calvinismo, ad Sanctae Matris Orthodoxae, Romanae Ecclesiae gremium transii, professione et formula Tridentini, in munus Neo-Electi Reverendissimi et Cel-

ssissimi Episcopi ac Principis Monasteriensis Frederici Christiani, palam facta; In primis obligationis meae esse duxi. Sanctitatem Suam de hac mihi à Deo, et Sanctis Angelis ejus, tam elementer impertitâ gratiâ, cum dimississimo ad sacram sedem Apostolicam respectu certiore facere et cum hujusmodi certificatione, me ut Neophytum Ecclesiae et ejusdem sacrae sedis filium et Servum ad Sanctitatis Suae beatissimos pedes abjicere, et cum humillimo eorum osculo, apostolicam mihi pro his coeptis fortunandis et subditorum meorum animis, una mecum, ad ejusdem Sanctae Sedis obedientiam reducentis, benedictionem spliciter implorare. In quem finem hisce litteris velut in persona propria, Sanctissimis Pedibus advolutus, Meumque Comitatum Steinfurtensem, cum aliis Dynastiis Haereditariis et inprimis quoque Comitatum Benthemensem ex Testamentaria Excellentissimi Domini Patris mei D. Ernesti Wilhelmi Comitis in Bentheim etc. dispositione mihi, ut unico ex Fratre Nepoti et legitimo ac necessario Haeredi pro filiis ejus Gertrudianis Successionis incapacibus debitum (uti ex deductione Illustrissimo Domino Herculi Visconti, ex nunciatura Coloniensi superiore Anno in Urbem regresso commendatâ est videre) in Sacratissimam Suae Sanctitatis gratiam ac potentissimam protectionem, cum iterata Apostolicae Benedictionis imploratione et humillimo pedum osculo demississime Comendo.

Sanctitatis Suae

Bentheimii 12 Septembris 1688.

Obedientissimus devotissimus devinctissimus  
et humillimus Servus

*Arnoldus Mauritius Wilhelmus*

Comes in Bentheim Steinfurt.

**XLVI.**

*Dilecto filio Nobili Viro Arnoldo Mauritio Wilhelmo Comiti in Bentheim Steinfurt.*

**Innocentius P. P. XI.**

Dilecte fili Nobilis Vir etc. Singularis plane argumentum laetitiae attulerunt nobis litterae, quibus de ejurata a Nobilitate tua Calviniana Haeresi, in qua natus, educatusque fuisti, deque edita, sancti spiritus aura benigne afflante, Catholicae fidei Professione certiores à te redditi sumus. Cum enim praecipua pastoralis officii Nostri cura sit, errantes oves in Christi ovile reducere, justum profecto de ejusmodi successu eo cepimus

gaudium jure praesertim merito sperantes, fore ut quam plures alii inprimis vero ii, qui tibi subjecti sunt, ad summa laude dignum exemplum tuum conserdandum, vehementer excitentur. Te itaque Dilecte fili, incenso quodam paternae Charitatis affectu in Domino complectimur, nullam quae se offerat occasionem dimissuri reipsa declarandi, quanti tuam ad Orthodoxae Matris graemium accessionem faciamus. Reliquum est, ut praeclearis incorruptae pietatis documentis susceptae Religionis dignitati respondere satagas, dum nos Apostolicam ad id praestandum Benedictionem Nobilitati tuae permanentemente impertimur. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die XIII Novembris MDCLXXXVIII Pontificatus Nostri Anno XIII.

### XLVII.

*Sanctissimo Pontifici Nro Dno Dno Innocentio (Odeschalehi) Undecimo.*  
Sanctissime Pater.

Projicio me ad pedes Sanctissimos et eos exosculabundus veneror. Sanctissime Pater, non possum me cohibere indicandi magnam cordis mei laetitiam, dum duo suburbia ex meis subditis ad nongentas et trigintas animas fidem Romam Catholicam nullo cogente, se sponte susceperint. Unum vocatum Essing et alterum Geising, jacent non longe a Saxonia, hoc opus post Denm adseribo fervidis praedicationibus Adm R. P. Josephi Mariae a Monachio Cappuccini, qui ante duos Annos fuit Missionarius Weidae in Palatinatu, quem aliquoties ad me praedicationis Causa vocavi, et ille subditos meos convertit. rogat autem totus populus noviter conversus Sanctitatem Suam humillime et enixe pro corpore alicujus sancti, ut ostendant se veros esse Catholicos, et Credere honorem debere exhiberi ossibus Sanctorum, non audeo pro quolibet suburbio unum sanctum Corpus petere, tamen resigno voluntati Sanctitatis Suae, ego autem in uno quoque suburbio aedificato sumptuosissimam Ecclesiam, ubi Reliquiae reponerentur, seculi Materialia jam constitui. Medium millionem libenter de meo dato ad aedificationem, quare confido praeces meas et populi noviter Conversi Sanctitatem suam exaudituras, et nos consolaturus totum hoc opus Commisi praedicto Adm R. P. Joseph Mariae Cappucino, et rogavi ut has litteras ad sanctissimas daret manus. Denique tam ego, quam tota familia mea, quam etiam

omnes subditi flexis genibus petimus a Sanctitate Sua Apostolicam Benedictionem. Dedi Essing 1 Martii 1699.  
Sanctitatis Suae  
Filius obedientissimus  
*Maximilianus Thomas*  
Comes Imperialis Ab Essing.

### XLVIII.

*Dilecto filio Nobili Viro Maximiliano Thomae Comit ab Essing.*

Innocentius P. P. XI.

Dilecte fili Nobilis etc. Peculiari cum intimae laetitiae sensu et literis Nobilitatis tuae sexta Martii datis, intelleximus, suburbiorum Essing et Geising tibi subjectorum Incolas, divino afflante spiritu Catholicam fidem sponte suscepisse; cum enim ejusdem fidei propagatio praecipua Pastoralis officii Nostri Cura sit nihil sane nobis accidere jucundius potest quam de ipsiusmet incrementis certiores fieri. Auget vero non parum laetitiam nostram pia munificentia, qua praedictis in suburbiis duas extrui Ecclesias constituisti, praecleara nimirum hujusmodi monumenta, praememoratae fidei firmitati admodum profutura plane confidimus. In hunc autem scopum, Corpus S. Christi Martyris Fortunati nec non S. Christi Martyris Victoriae Dilecto filio Patri Josepho Mariae a Monachio Ordinis Cappucinatorum probatae virtutis viro tradi mandavimus tibi reddenda. Copiosis vere eximiae animi tui a religione tributis laudibus non omitemus supremum honorum omnium authorem Deum rogare, ut Apostolicam Benedictionem, quam nobilitati tuae permanentemente impertimur, uberi beneficentiae suae largitate cumulata velit. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die XVII Junii MDCLXXXIX Pontificatus Nostri Anno XIII.